15 *Liuius tertio quoque uerbo praepositionem solet addere maxime ablatiuo, cum*
motus e loco signifi[f. 152r°]catur. Liu., 1 bel. Pun.: Legati Romani ab Carthagine in
Hispaniam traiecerunt; idem, 2 bel. Maced.: Attalus ab Argis Sicyonem est profectus.
Idem saepe ad praepositionem etiam adhibet, 5 ab Vrb.: Inde ad Veios exercitus ductus;
ibidem: Cum exercitibus nec opinato ad Veios accessere.

6 Cic., *Att.* 8,3,7 **8** Cic., *Verr.* 2,5,95 **9** Cic., *Phil.* 13,13 **10** Cic., *Phil.* 12,8 **10** Cic., *Off.* 2,82 **11**
Cic., *Off.* 3,50 **12** Cic., *Off.* 3,50 **13** Cic., *Phil.* 12,4 **13** Cic., *Phil.* 12,4 **16** Liv. 21,19,6 **17** Liv.
32,40,8 **18** Liv. 5,19,9 **19** Liv. 5,8,6.

1 'coimus' *Barr. Bas.:* 'coimus' *Scrib.* ; **2** 'Sunio' *Barr. Bas.:* 'Surrio' *Scrib.* ; **3** δήμους *Barr.*
Bas.: *om. Scrib.* ; **3** 'Sunium' *Barr. Bas.:* 'Surrium' *Scrib.* ; **4** θήτημα *Barr. Bas.:* *zetima Scrib.* ;
5 frequenter *Barr. Bas.:* aliquando *Scrib.* ; **8-14** 7 *Verr.:*...pluribus testimoniis? *Barr. Bas.:* *om.*
Scrib. ; **15-16** Liuius tertio...significatur. *Liu. Barr. Bas.:* Liuius, cum significatur motus e loco,
fere praepositionem addit, ut *Scrib.* ; **18** Idem saepe... 'Veios accesere' *Barr. Bas.:* *om. Scrib.*

escritas por Gayo Lelio³⁵⁰ debido a la elegancia de su expresión: *Heri aliquot adolescentes coimus in Piraeum*; y del mismo: *Et idem, Mercator hoc addebat captam e Sunio*³⁵¹. Pero si queremos que los demos sean ciudades, tan ciudad es Sunio como el Pireo. No obstante, ya que eres gramático, me quitarás un gran peso de encima, si me resuelves esta duda”. Hasta aquí Cicerón, en cuya obra leerás con bastante frecuencia la preposición añadida a los nombres propios, como sucede en el libro 8 de *Cartas a Ático*: *Ego autem, cum esset incertum iter Caesaris, quod uel ad Capuam, uel ad Luceriam iturus putabatur, Leptam ad Pompeium misi et literas; ipse, ne quo incidere, reuertit Formias*; en *Verrinas 7*: *Ne ratibus coniunctis freto fugitiui ad Messanam transire possent*; en el mismo lugar: *Accedere incipiunt ad Syracusas*; el mismo, en *Filípicas 13*: *Vt cum suis copiis iret ad Mutinam*; el mismo, en *Filípicas 12*: *Profectus ad Mutinam est*; el mismo, en el libro 2 de *Sobre los deberes*: *Quam cum in Sicyonem attulisset*; en el libro 3 de la misma obra: *Si, exempli causa, uir bonus ab Alexandria profectus*; en el mismo lugar: *Si idem sciat complures mercatores ab Alexandria soluisse*; el mismo, en *Filípicas 12*: *Ne si a Mutina quidem recesserit, audiemus Antonium?*; en el mismo lugar: *Recedit igitur a Mutina*. Pero ¿qué necesidad hay de aportar más testimonios?

Livio con mucha frecuencia suele dotar de una preposición principalmente al ablativo, cuando significa movimiento desde un lugar. Livio, en el libro 1 de los dedicados a las Guerras Púnicas: *Legati Romani ab Carthagine in Hispaniam traiecerunt*; el mismo, en el libro 2 de los dedicados a la Guerra de Macedonia: *Attalus ab Argis Sicyonem est profectus*. A menudo el mismo también añade la preposición *ad*, como en el libro 5 de *Desde la fundación de la ciudad*: *Inde ad Veios exercitus ductus*; en el mismo lugar: *Cum exercitibus nec opinato ad Veios accessere*.

³⁵⁰Gayo Lelio (190-129 a. C). Perteneció al círculo de los Escipiones. Gozó de una considerable fama como orador.

³⁵¹Encontramos así citado en las ediciones modernas de Cicerón el texto de Terencio correspondiente al *Eunuco* y así también parece haberlo encontrado Álvares. Pero aquí Cicerón hace un sincretismo entre los versos 114 y 115 de la obra de Terencio, o al menos eso nos hacen pensar la ediciones modernas: *mercator hoc addebat: e praedonibus, / unde emerat, se audisse abreptam e Sunio*.

Dicet hic fortasse aliquis *ad* hic propinquitatem adsignificare. Audi eundem Liuium, sublata praepositione, idem prorsus significasse. Ibidem: *Voluntarius ductus exercitus Veios*; ibidem: *Seu Veios, seu quo alio duci uelint*. Vides ut idem significetur addita, uel detracta praepositione. Si *ad* propinquitatem adsignificaret, non dixisset Cic.
5 *pro Planc. Brundisium ueni uel potius ad moenia*, satis enim esset *Ad Brundisium ueni*.

Plinius frequentissime praepositiones addit, maxime cum motus e loco significatur. Interdum etiam cum quies, lib. 31, cap. 2: *Aquarum culpa in Troezene omnium pedes uitia sentiunt*; idem, lib. 30, cap. 7: *Inueniuntur compluribus aliis locis sicut in Ephyra et Asso*. Lege Caesarem, Curtium, apud quos eandem loquendi rationem
10 inuenies. *Quid ergo*, inquires, *non constat sibi M. Tullius?* Si paulo attentius quae dixerit consideres, plane intelliges non esse sui dissimilem. Primum non confessus est aperte peccatum uitiumque esse praepositionem addere. *Nostrum*, inquit, *quidem si est peccatum*, deinde ait se Terentium elegantiae studiosissimum optimumque Latinitatis
15 autorem secutum. Ad extremum quaestionem soluendam nodumque explicandum reliquit Attico tanquam Grammatico. Perinde ac si diceret: qui ad Grammaticorum normam loquuntur, praepositionem declinare; qui uero orationis ornatui et elegantiae seruiunt, eam minime reformidare.

2 Liv. 5,7,13 3 Liv. 5,7,7 5 Cic., *Planc.* 97 7 Plin., *Nat.* 31,11 8 Plin., *Nat.* 30,105.